
 

 
 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
Boletins...................................................................................................................................................  2 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Boletins de Pessoal................................................................................................................................  2 
Súmulas de Contratos............................................................................................................................  2 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
Boletins...................................................................................................................................................  2 

 

                  Porto Alegre, 15 de julho de 2019.    Edição n. 2654 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 15 de julho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2654 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  
 

 
 

BOLETIM N. 247/2019 
  
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
REMOVER 
- a pedido, RICARDO MELO DE SOUZA, ID n. 3429210, 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três de 
Maio, de entrância inicial, para o cargo de 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Três Passos, nos termos 
do artigo 33, § 7º, da Lei Estadual 6.536/73 
(PR.00916.00101/2019-7 - Port. 2867/2019).  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 
de julho de 2019. 
MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE 

JUSTIÇA  
PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 
 

BOLETIM N. 248/2019 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  
DESIGNAR 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor BRUNO SILVA SILVEIRA, Agente 
Administrativo, ID n.º 4480449, para auxiliar a Promotoria de 
Justiça de Defesa do Direitos Humanos de Porto Alegre, duas 
vezes por semana, no período de 15 de julho a 16 de agosto 
de 2019 (Port. 2360/2019). 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora SIBELI AMADOR DE AZEREDO, 
Agente Administrativo, ID n.º 3450368, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí, duas vezes 
por semana, no período de 15 de julho a 13 de setembro de 
2019 (Port. 2900/2019). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 
de julho de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO 
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA 19/0900-0000938-4 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor SAMUEL DE 
ASSIS REMONTI, ID n.º 4375084; OBJETO: permissão de 
uso, mediante indenização, do veículo particular placas 
IWB2204 , a ser usado na execução de tarefas e serviços da 
Força Tarefa de Ajuda Voluntária – FAVO, no âmbito da 
Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o 
Provimento n.º 30/2018;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de 
julho de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

SÚMULA DO 1º ADITIVO AO CONTRATO DE  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 081/2018  
PROCEDIMENTO N° 02405.000.105/2019  

DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 

CONTRATADA: FOSTER SISTEMAS DE SEGURANÇA E 
MONITORAMENTO EIRELI-EPP; OBJETO: prorrogar por 12 
(doze) meses, a contar de 16 de agosto de 2019, a vigência 
do Contrato de Prestação de Serviços n.º 081/2018 e 
consignar a renúncia da contratada em relação ao reajuste de 
preços a que teria direito, nos termos da cláusula quarta, item 
4.10.3 do contrato, permanecendo o valor mensal atual; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 
3.3.90.39, Rubrica 3989; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, 
inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de julho de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE 

JUSTIÇA  
PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 
 

BOLETIM N.º 28/2019 – CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01902.000.153/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquari. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto Carmai Duarte Alvim 
Junior. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Taquari. OBJETO: Apurar suposta 
poluição sonora no entorno da Lagoa Armênia decorrente de 
veículos automotores estacionados em frente às residências e 
ao Hospital São José com aparelhos de som de alta potência 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Taquari. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01220.000.238/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Simone 
Annes Keunecke. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Compartilhamento - 2º PJ da Promotoria Cível de 
Cachoeirinha - Simone Annes Keunecke. OBJETO: Denúncia 
de perturbação e funcionamento irregular de Centro de 
Religião na Rua Manoel de Moura, 137, Carlos Wilkens, 
Cachoeirinha. INVESTIGADO(S): Enio Batista Marcolino, 
Paola Penteado Chagas. LOCAL DO FATO: Rua Manoel de 
Moura, 137, Carlos Wilkens, Cachoeirinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01710.000.240/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Antônio Prado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos 
Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 15 de julho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2654 

 

Nº 001 

Exceção - PJ da Promotoria de Antônio Prado - Daniel Ramos 
Gonçalves. OBJETO: investigar lesão ao ambiente natural 
decorrente da extração de recursos minerais (saibro e solo), 
sem autorização do órgão ambiental competente, em total de 
0,0867 hectare; abertura de uma via pública com área total de 
0,1803 hectare e construção de uma galeria de 14 metros 
para escoamento de recurso hídrico, ambos sem autorização 
do órgão ambiental; por parte de FARLEI SARTOR e DARCY 
LUIZ LOVATEL INVESTIGADO(S): Farlei Sartor, Darcy Luiz 
Lovatel. LOCAL DO FATO: Rua Júlio de Castilhos, 357, bairro 
Centro, Ipê/RS, coordenadas geográficas S28º49¿31.2¿ WO 
51º16¿26.2¿. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00718.00030/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio 
Rafael Morosin Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
OBJETO: APURAR POSSÍVEL OCORRÊNCIA DE DANO 
AMBIENTAL DECORRENTE DA CONSTRUÇÃO DE CANAL 
E AMPLIAÇÃO DE UMA ESTRADA EM ÁREA UTILIZADA 
PARA O PLANTIO DE ARROZ, SEM AUTORIZAÇÃO DO 
ÓRGÃO AMBIENTAL COMPETENTE E EM DESRESPEITO 
À LICENÇA DE OPERAÇÃO EMITIDA PELA FEPAM. 
INVESTIGADO: ANTÔNIO LUIZ BARCELOS VIEIRA. LOCAL: 
ESTÂNCIA SANTO ANTÔNIO, LOCALIZADA NO 
CORREDOR DO TNT, EM BAGÉ. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00721.000.107/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anelise 
Haertel Grehs. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ da Promotoria de Barra do Ribeiro - Anelise 
Haertel Grehs. OBJETO: Investigar a possível ocorrência de 
dano ambiental, consistente em supressão de vegetação 
nativa, próximo à reserva do Tarumã, em Barra do Ribeiro/RS 
INVESTIGADO(S): EDGAR MORAES OTERO. LOCAL DO 
FATO: Área ao lado da Reserva do Tarumã, no Município de 
Barra do Ribeiro/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01734.000.023/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anelise 
Haertel Grehs. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - 2º PJ da Promotoria de Canguçu - Anelise Haertel 
Grehs. OBJETO: investigar dano ambiental decorrente da 
supressão de aproximadamente 1ha de vegetação nativa em 
APP com uso de fogo na propriedade situada no 4º Distrito - 
Passo das Oliveiras, Canguçu/RS. INVESTIGADO(S): 
Ednilson Zarnot Volz. LOCAL DO FATO: 4º Distrito - Passo 
das Oliveiras, Canguçu/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00746.000.296/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Luis Negrão Duarte. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Casca. OBJETO: Apurar a ocorrência de poluição 
sonora, causada por ruídos excessivos emitidos pelo 
estabelecimento Casa Rosada em eventos realizados. 
INVESTIGADO(S): Danceteria JR Rissatto Ltda. - ME - Casa 
Rosada, Rugles Rissatto. LOCAL DO FATO: David 
Canabarro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00762.00041/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Fábio 
Munhoz Manzano. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: 
Apurar existência de irregularidades na supressão de 
vegetação nativa em estágio inicial e médio de regeneração, 
sem licença ambiental e pertencente ao Bioma Mata Atlântica, 
em área de 1,0 hectare, na propriedade de Valmor Bertoldi, na 
Linha Nove, Município de Barão de Cotegipe/RS. 
INVESTIGADO(S): Valmor Bertoldi. LOCAL DO FATO: Barão 
de Cotegipe. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00762.00040/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Fábio 
Munhoz Manzano. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: 
Apurar existência de irregularidades na supressão de 
vegetação nativa em estágio inicial de regeneração, sem 
licença ambiental e pertencente ao Bioma Mata Atlântica, em 
área de 0,60 hectares, na propriedade de Ademir Giacomel, 
na Linha Dois, Município de Barão de Cotegipe/RS. 
INVESTIGADO(S): Ademir Giacomel. LOCAL DO FATO: 
Barão de Cotegipe. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00762.00039/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Fábio 
Munhoz Manzano. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: 
Apurar existência de irregularidades na supressão de 
vegetação nativa em estágio inicial e médio de regeneração, 
sem licença ambiental e pertencente ao Bioma Mata Atlântica, 
em área de 1,19 hectares, na propriedade de Mari Lúcia 
Mosena, na Linha Dois, Município de Barão de Cotegipe/RS. 
INVESTIGADO(S): Mari Lúcia Mósena LOCAL DO FATO: 
Barão de Cotegipe/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00762.00038/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Fábio 
Munhoz Manzano. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: 
Apurar existência de irregularidades na indevida intervenção 
em área de preservação permanente com aterramento de 
área de um açude alimentado por uma área de banhado 
natural adjacente, também aterrado em parte e a derrubada 
de um pinheiro brasileiro sem licença ambiental, na Rua 
Doutor João Caruso, Bairro Industrial, Erechim/RS. 
INVESTIGADO(S): Genoir Celito Todescatt. LOCAL DO 
FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00762.00037/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Fábio 
Munhoz Manzano. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: 
Apurar e aplicar medidas reparatórias e compensatórias em 
face do investigado pelo cativeiro de fauna silvestre, de três 
pássaros silvestres, quais sejam: 01 (um) Trinca Ferro, 01 
(um) Azulão e 01 (um) Trica-Ferro (Saltator Maximus), sem 
autorização competente e em desacordo com a legislação 
ambiental vigente, bem como o preparo de armadilhas e 
abatimento de Tatu (Dasypodidae), bem como a manutenção 
de esporas e aparatos para rinha de galo na Rua Irmã 
Suzana, 29, Bairro presidente Vargas, Erechim/RS. 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 15 de julho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2654 

 

Nº 001 

INVESTIGADO(S): Valdemar José Saugo. LOCAL DO FATO: 
Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01760.000.144/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano 
Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. OBJETO: 
Denúncia de Perturbação do Sossego Público, por Poluição 
Sonora, pela Vinícola LUIZ ARGENTA VINHOS FINOS LTDA. 
INVESTIGADO(S): Luiz Argenta Vinhos Finos Ltda. LOCAL 
DO FATO: Flores da Cunha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01690.002.266/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis 
Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Apurar 
possíveis danos ambientais consistentes na extração de 
cascalho e na supressão de vegetação nativa em área verde 
do Município de Frederico Westphalen, conforme Auto de 
Constatação de Ocorrência Ambiental nº 68/2018 - BABM 
INVESTIGADO(S): Município de Frederico Westphalen. 
LOCAL DO FATO: BR 386, KM 35, Município de Frederico 
Westphalen/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01694.000.721/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 2º PJ da 
Promotoria de Itaqui - Rogério Fava Santos. OBJETO: 
Utilização irregular de Áreas de Preservação Permanente. 
INVESTIGADO(S): Regimento Sá de Brito - 1º Regimento de 
Cavalaria Mecanizada. LOCAL DO FATO: Itaqui/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00800.000.018/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro 
Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
OBJETO: investigar se o tanque de amônia existente no 
prédio da antiga Cooperativa Castilhense oferece risco à 
saúde e/ou segurança de terceiros. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Júlio de Castilhos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01700.000.389/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro 
Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
OBJETO: verificar suposto dano ambiental no parque da 
antiga Cooperativa Castilhense, conforme apontado pela 
PATRAM às fls. 7/23 INVESTIGADO(S): SULFRIGO 
ALIMENTOS LTDA. LOCAL DO FATO: Júlio de Castilhos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01792.000.228/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Henrique 
Rech Neto. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Abaixo-
assinado relata poluição sonora e perturbação do sossego 
alheio em casa noturna de Ibiraiaras. INVESTIGADO(S): 
Factory Pub. LOCAL DO FATO: Lagoa Vermelha. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00802.000.404/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
Investigar a não realização de medidas eficazes no sistema de 
tratamento de efluentes a fim de atender aos padrões 
ambientais de lançamento de efluentes. INVESTIGADO(S): 
Tritec Equipamentos Ltda. LOCAL DO FATO: Rodovia BR 
386, Km 344, n° 3500, bairro Montanha, Lajeado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00802.000.403/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
Investigar o lançamento de efluentes pela investigada sem o 
devido tratamento na rede pluvial e deixar de executar o Plano 
de Gerenciamento de Resíduos Sólidos, conforme 
estabelecido na Licença de Operação nº 024-01/2017-SEMA. 
INVESTIGADO(S): Sul Minas Retífica Ltda - EPP. LOCAL DO 
FATO: Avenida dos Quinze, 1060, bairro Florestal, 
Lajeado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00802.000.402/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
Investigar (01) o transbordamento da caixa separadora de 
água e óleo (falta de manutenção), ocasionando o lançamento 
de efluente bruto na rede pluvial (sem prévio tratamento); (02) 
o escoamento de resíduo líquido oleoso, proveniente de uma 
das rampas utilizadas para a manutenção de veículos, 
diretamente para a caixa de inspeção; (03) o indevido 
acondicionamento e segregação de parte dos resíduos sólidos 
gerados no empreendimento (em desacordo com o item 6.8 
da LO n° 153-02/2018); (04) a queima de resíduos sólidos a 
céu aberto, no pátio da empresa. INVESTIGADO(S): Rodo 
1000 Manutenções de Equipamentos Rodoviários Ltda. 
LOCAL DO FATO: Rodovia BR 386, n.º 8001, bairro 
Imigrante, Lajeado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00802.000.401/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
Investigar (01) o lançamento irregular de efluente líquido 
industrial diretamente na rede pluvial, sendo bombeado 
regularmente e com facilidade pela bomba submersa instalada 
no sistema (lançamento intencional e recorrente); (02) o 
armazenamento de recipientes com óleos fora da área coberta 
e impermeabilizada; (03) o derramamento de óleo sobre a 
grama, além da disposição de resíduos perigosos fora da área 
coberta, sujeitos à ação a chuva, gerando escoamento de 
águas contaminadas para a drenagem pluvial; (04) a não 
informação à Secretaria do Meio Ambiente quanto aos fatos 
ocorridos, o que evitaria danos ao Meio Ambiente; (05) o 
descumprimento da Licença de Operação n° 225-03/2015-
SEMA.  INVESTIGADO(S): Renova Bombas Injetoras Ltda. 
LOCAL DO FATO: Rua Roberto Fridolino Kolling, 380, bairro 
Florestal, Lajeado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00802.000.407/2019. PROMOTORIA DE 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 15 de julho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2654 

 

Nº 001 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
Investigar supressão de vegetação e construção de quiosque 
e deck em Área de Preservação Permanente do Rio Taquari. 
INVESTIGADO(S): João Pedro Muller. LOCAL DO FATO: 
Próximo ao final da Rua Darci Feldens (Setor 13, Quadra 69 e 
Lote 1007 - fundos), bairro Carneiros, Lajeado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00802.000.399/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
Investigar o não atendimento (01) das condicionantes 11.2, 
11.3 e 11.4, referentes aos períodos de Setembro/2017 e 
Março/2018, e a (02) das condicionantes 11.5.1, referente ao 
período de Março/2018, estabelecidas na Licença de 
Operação nº 020-01/2017-SEMA. INVESTIGADO(S): 
Condomínio do Shopping de Lajeado (Shopping Lajeado). 
LOCAL DO FATO: Rodovia BR 386, Km 346, nº 2839, bairro 
São Cristóvão, Lajeado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00802.000.398/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
Investigar a (in)eficiência do sistema de tratamento de 
efluentes (composto de caixa separadora água/óleo instalado 
incorretamente), sendo lançados na rede pluvial sem 
tratamento adequado por não atender os padrões mínimos 
exigidos pela Legislação, bem como na área de lavagem, 
onde verificado o lançamento de contaminantes na rede 
pluvial. INVESTIGADO(S): Ronaldo Laercio Franciosi Eireli - 
ME (Mecânica Diesel Franciosi). LOCAL DO FATO: Rodovia 
BR 386, Km 343, n° 5061, bairro Olarias, Lajeado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00802.000.397/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
Investigar a eficiência do sistema de tratamento de efluentes 
da empresa SL Veículos Ltda., bem como investigar o 
descarte irregular de lodo (contaminado) da área de lavagem 
na vala pluvial, o que contribui para a contaminação do 
recurso hídrico receptor dos efluentes da vala pluvial, no caso 
o Arroio do Engenho. INVESTIGADO(S): SL Veículos Ltda. 
LOCAL DO FATO: Rodovia BR 386, Km 346, n° 2200, bairro 
Americano, Lajeado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00802.000.499/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
Programa de Recuperação Sustentável da Mata Ciliar do Rio 
Taquari, Parecer Técnico 167-03/2019. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Lajeado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01702.000.429/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos Gonçalves. 

CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da 
Promotoria de Marau - Daniel Ramos Gonçalves. OBJETO: 
investigar ameaça ao ambiente natural decorrente da 
insuficiência de recursos humanos e materiais do 
Departamento Municipal de Meio Ambiente do Município de 
Vila Maria/RS. INVESTIGADO(S): Darlan Girardelo, Dorivaldo 
Benin, Gilberto Benin, Município de Vila Maria. LOCAL DO 
FATO: Marau. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00806.000.382/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos Gonçalves. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da 
Promotoria de Marau - Daniel Ramos Gonçalves. OBJETO: 
investigar funcionamento ilegal do Cemitério Municipal de 
Marau/RS, situado na Avenida Presidente Vargas, sem 
numeração, ao lado da Secretaria Municipal de Saúde de 
Marau/RS, porquanto desacompanhado de licença de 
operação. INVESTIGADO(S): Município de Marau. LOCAL DO 
FATO: Avenida Presidente Vargas, sem numeração, ao lado 
da Secretaria Municipal de Saúde de Marau/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01702.000.119/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos Gonçalves. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da 
Promotoria de Marau - Daniel Ramos Gonçalves. OBJETO: 
investigar ameaça ao ambiente natural decorrente do uso de 
recursos hídricos por meio de poço artesiano, sem outorga do 
Departamento de Recursos Hídricos da Secretaria Estadual 
do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e, em tese, 
em área provida com sistema de abastecimento coletivo 
disponibilizado pela Companhia Riograndense de 
Saneamento, por parte de CREMACIR ZANIN, proprietário do 
Supermercado Cremacir, na Rua Antonio Pedro Rigo, 177, 
bairro Vila Rigo, Marau/RS INVESTIGADO(S): Cremacir 
Zanin. LOCAL DO FATO: Marau. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01798.000.583/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nonoai. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michele Taís Dumke Kufner. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Nonoai. OBJETO: Apuração de dano ambiental. 
Atividade de pedreira em atividade na RS 480, KM 01, 
Nonoai/RS. INVESTIGADO(S): Salvador Isaias Pereira Nunes. 
LOCAL DO FATO: Nonoai/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00814.00029/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Sandro de Souza Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. OBJETO: Apurar a regularidade de eventuais 
licenças ambientais emitidas à empresa Tenda Negócios 
Imobiliários S/A para parcelamento do solo e instalação de 
empreendimento habitacional nos imóveis de matrículas nº 
121.541 e 121.543, situados na Rua Boleslau Casemiro 
Konarzewski, Bairro Santo Afonso, nesta cidade. Investigado: 
Tenda Negócios Imobiliários S/A. Local: Rua Boleslau 
Casemiro Konarzewski, Bairro Santo Afonso, nesta cidade.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00824.00056/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 15 de julho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2654 

 

Nº 001 

da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 
aglomeração de público e perturbação ao sossego em horário 
noturno ao longo da Avenida Bento Gonçalves, EM 
PELOTAS/RS. INVESTIGADO: MUNICÍPIO DE PELOTAS. 
LOCAL: PELOTAS/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.503/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar o avanço da arenização em municípios da 
fronteira oeste do Rio Grande do Sul.  INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Estado do Rio Grande do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.288/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar o descarte de resíduos praticado pelo 
Hospital Psiquiátrico São Pedro, contratado junto à empresa 
DH Soluções em Serviços Ltda., nesta cidade. 
INVESTIGADO(S): Hospital Psiquiátrico São Pedro, DH 
Soluções em Serviços EIRELI. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.130/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Averiguar desmatamento em área do Parque 
Natural Morro do Osso, local do Projeto "Corredores de Vida 
Nativa Morro do Osso", nesta Capital. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00852.00022/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Rio 
Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: Apurar possível contaminação da 
água oferecida aos consumidores de Rio Grande por 
agrotóxicos. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Rio Grande. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 00856.00031/2013. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Rosário do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Lucas Oliveira Machado. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Rosário 
do Sul. OBJETO: APURAR POSSÍVEL OCORRÊNCIA DE 
DANO AMBIENTAL, CONSISTENTE EM FAZER 
FUNCIONAR EMPREENDIMENTO PARA CONSTRUÇÃO DE 
ARTEFATOS DE CIMENTO, POÇO SEM OUTORGA PARA 
USO DA ÁGUA E ARMAZENAMENTO DE GALÕES DE 
ÓLEO, SEM LICENCIAMENTO AMBIENTAL COMPETENTE, 
NA RUA F, N.º 33, DISTRITO INDUSTRIAL DE ROSÁRIO DO 
SUL. INVESTIGADOS(S): Julio Petreceli e Vinicius Pereira 
Petreceli. LOCAL DO FATO: Rosário do Sul/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00872.00001/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: 
verificar denúncia de empreendimento potencialmente 
poluidor sem autorização ou licença do órgão ambiental 
competente. Local: Distrito São José, interior de São Miguel 
das Missões/RS. Investigado: Breno Demeneghi.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01656.001.170/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. OBJETO: Apurar dano ambiental decorrente da 
supressão de vegetação nativa sem licenciamento na Estrada 
Olicio Nunes, Zona dos Menezes, localidade da Quitéria, em 
São Jerônimo INVESTIGADO(S): Enio Menezes de Souza, 
EYP Brasil Construção LTDA, Wasgton Alves de Lima. 
LOCAL DO FATO: São Jerônimo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.077/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Damasio 
Sobiesiak. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Apurar 
dano ambiental ocasionado pelo corte e supressão de 15 
Araucárias angustifólia e 106 árvores nativas folhosas, sem 
licença ambiental, fora de área de preservação permanente 
pertencente ao Bioma Mata Atlântica, e também a secagem 
de 13 araucárias com a prática de perfuração do tronco. 
INVESTIGADO(S): Elio Machado da Rosa. LOCAL DO FATO: 
Linha Sobradinho, Barracão. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01882.000.010/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine 
Zottmann. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. OBJETO: 
Investigar a concessão de licenças e autorizações ambientais 
com conteúdo falso e enganoso expedidas pelo Município de 
Tupandi. INVESTIGADO(S): Ana Cláudia Bertoglio Dorneles, 
Ari João Strapazzon, Walmor Sicorra, Município de Tupandi. 
LOCAL DO FATO: São Sebastião do Caí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01896.000.700/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristina 
Schmitt Rosa. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Soledade. OBJETO: Apurar possível 
dano ambiental decorrente da supressão de vegetação nativa 
pertencente ao Bioma Mata Atlântica, em estágio avançado e 
médio de regeneração natural, por meio de ação mecanizada, 
em duas áreas distintas, atingindo área de 2,63 hectares, sem 
o devido licenciamento ambiental, na Localidade de Picada 
Casagrande, no interior do Município de Fontoura Xavier/RS. 
INVESTIGADO(S): Andre Luiz Pinheiro. LOCAL DO FATO: 
Soledade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00911.000.195/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 15 de julho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2654 

 

Nº 001 

CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara. OBJETO: IC instaurado para apuração de 
possível dano ambiental consistente em criação de animais 
em área urbana e maus tratos, no Município de Riozinho/RS. 
INVESTIGADO(S): Teresa Correa Vaz. LOCAL DO FATO: 
Rua Genilda Bannetti, nº 61, Centro, Riozinho/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01589.000.421/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara. OBJETO: Atividade de mineração sem 
licença ambiental. INVESTIGADO(S): Andrei Magalhães. 
LOCAL DO FATO: Estrada Pega Fogo Baixo, s/n, Localidade 
de Pega Fogo, Taquara - Ponto de Ref. Mercado Costa e 
Neves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01589.000.128/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara. OBJETO: Supressão irregular de 
vegetação sem alvará para manejo florestal. 
INVESTIGADO(S): Cristiano Eckhard. LOCAL DO FATO: 
Taquara/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00911.000.299/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara. OBJETO: Acompanhamento da 
elaboração e implementação do Plano de Saneamento 
Básico, da destinação final ambientalmente adequada dos 
resíduos e disposição final ambientalmente adequada dos 
rejeitos, no Município de Riozinho. INVESTIGADO(S): 
Município de Riozinho. LOCAL DO FATO: Município de 
Riozinho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00911.000.302/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara. OBJETO: Acompanhamento da 
destinação final ambientalmente adequada dos resíduos e 
disposição final ambientalmente adequada dos rejeitos, no 
Município de Riozinho. INVESTIGADO(S): Município de 
Riozinho. LOCAL DO FATO: Município de Riozinho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00911.000.301/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara. OBJETO: Acompanhamento da 
destinação final ambientalmente adequada dos resíduos e 
disposição final ambientalmente adequada dos rejeitos, no 
Município de Rolante. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE 
ROLANTE. LOCAL DO FATO: Município de Rolante. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00911.000.300/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) 

DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara. OBJETO: Acompanhamento da 
destinação final ambientalmente adequada dos resíduos e 
disposição final ambientalmente adequada dos rejeitos, no 
Município de Taquara. INVESTIGADO(S): Município de 
Taquara. LOCAL DO FATO: Município de Taquara 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00911.000.298/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara. OBJETO: Acompanhamento da 
elaboração e implementação do Plano de Saneamento 
Básico, da destinação final ambientalmente adequada dos 
resíduos e disposição final ambientalmente adequada dos 
rejeitos, no Município de Rolante. INVESTIGADO(S): 
MUNICÍPIO DE ROLANTE. LOCAL DO FATO: Município de 
Rolante. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00911.000.297/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara. OBJETO: Ressanear - Plano de 
Saneamento Básico - Município de Taquara. 
INVESTIGADO(S): Município de Taquara. LOCAL DO FATO: 
Município de Taquara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00911.000.214/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara. OBJETO: Acompanhamento da 
elaboração e implementação, Município de Riozinho. 
INVESTIGADO(S): Município de Riozinho. LOCAL DO FATO: 
Taquara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00911.000.213/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara. OBJETO: Acompanhamento da 
elaboração e implementação, Município de Rolante. 
INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de Rolante. LOCAL 
DO FATO: Taquara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00911.000.212/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara. OBJETO: Acompanhamento da 
elaboração e implementação, Município de Taquara. 
INVESTIGADO(S): Município de Taquara. LOCAL DO FATO: 
Taquara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00914.001.455/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 15 de julho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2654 

 

Nº 001 

Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Manter pássaros 
silvestres em cativeiro sem licença na Estrada Geral, nº 310, 
Canto dos Hilários, Dom Pedro de Alcântara. 
INVESTIGADO(S): Fábio Mengue Schwanck. LOCAL DO 
FATO: Estrada Geral, nº 310, Canto dos Hilários, Dom Pedro 
de Alcântara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00914.001.489/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Manter pássaros 
silvestres em cativeiro sem licença na Est. Geral, 1131, Vila 
Lothammer, Torres/RS INVESTIGADO(S): Zildo Santos 
Cardoso. LOCAL DO FATO: Estrada Geral, nº 1131, Bairro 
Vila Lothammer, Torres/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00914.001.496/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Manter pássaros 
silvestres em cativeiro sem licença na Estrada Geral, 1027, 
Vila Jundiaí, Mampituba. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Estrada Geral, 1027, Vila Jundiaí, 
Mampituba. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00914.001.490/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Manter pássaros 
silvestres em cativeiro sem licença. INVESTIGADO(S): 
Marcos da Rosa. LOCAL DO FATO: Tv. Leopoldina Bauer, 39, 
Faxinal, Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00914.001.498/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Corte de árvores 
nativas sem licença ambiental na Estrada Geral, Morro dos 
Passarinhos, Mampituba/RS. INVESTIGADO(S): Olderico 
Alves. LOCAL DO FATO: Estrada Geral, Morro dos 
Passarinhos, Mampituba/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01593.000.466/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni 
Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Denúncia de 
oficina mecânica irregular na Rua Maria Clara Machado, n.º 
290, Bairro Nova Nordeste, em Imbé/RS INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Imbé - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01593.000.303/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni 
Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Queima de 
Resíduos Sólidos na Estação de Transbordo de Balneário 
Pinhal. INVESTIGADO(S): Município de Balneário Pinhal. 
LOCAL DO FATO: Balneário Pinhal. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 00927.000.835/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Venâncio Aires. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando 
Buttini. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - 3º PJ 
da Promotoria de Venâncio Aires - Fernando Buttini. OBJETO: 
E-mail Tipuanas recebido de Alessandra Lehmen. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Venâncio Aires. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01920.000.869/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Veranópolis. OBJETO: Destruir ou danificar floresta 
considerada de preservação permanente, mesmo que em 
formação, ou utilizá-la com infringência das normas de 
proteção, em desconformidade com o Alvará Florestal 
expedido. INVESTIGADO(S): Selvino Zalamena. LOCAL DO 
FATO: Cotiporã, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00930.00055/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Dano ambiental decorrente da supressão de vegetação nos 
arredores do Beco dos Pescadores, Distrito de Itapuã, em 
Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Marcelo Leandro da Cunha 
Fraga. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01726.000.328/2017. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Butiá. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da Promotoria de Butiá - 
Leonardo Chim Lopes. OBJETO: Denúncia de possível dano 
ambiental na localidade Francisquinho.  INVESTIGADO(S): 
Arcênio Schwendler, Celulose Riograndese LTDA. LOCAL DO 
FATO: Francisquinho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01730.000.339/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campina das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo 
Alberto Wolf Piton. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campina das Missões. OBJETO: 
apurar possível recebimento e/ou aquisição de 10 metros 
cúbicos de lenha mista (nativa e exótica), sem autorização do 
órgão ambiental competente e em desacordo com a legislação 
vigente, pelo investigado, no Município de Campina das 
Missões/RS. INVESTIGADO(S): Antônio Carlos Linz. LOCAL 
DO FATO: Campina das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01744.000.250/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís 
de Araujo. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção 
- PJ da Promotoria de Coronel Bicaco - Adriano Luís de 
Araujo. OBJETO: eventual dano ambiental decorrente da 
supressão de aproximadamente 5000m2 (cinco mil metros 
quadrados) de vegetação nativa do bioma Mata Atlântica, em 
estágio inicial e médio de regeneração, fora de APP, no 
interior de sua propriedade localizada no interior do Município 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 15 de julho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2654 

 

Nº 001 

de Redentora. INVESTIGADO(S): Frederico João Giongo. 
LOCAL DO FATO: Coronel Bicaco. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 01223.00005/2012. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Marina da Silva Lameira. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Santiago. OBJETO: Apurar possível ocorrência de dano 
ambiental consistente na destruição de mata nativa e no uso 
de fogo, em APP, sem autorização do órgão ambiental 
competente, na propriedade de Leonil Antonio Eguillor, 
situada na localidade de Passo do Meio, em Santiago/RS, 
tendo sido constatados quatro locais destruídos, com as 
seguintes dimensões: 2,5 metros de largura por 15 metros de 
comprimento, e 3 metros de largura por 28 metros de 
comprimento, ambos nas margens de uma sanga; 3 metros de 
largura por 25 metros de comprimento e 2,5 metros de largura 
por 23 metros de comprimento, ambos junto às margens do 
Rio Itu. INVESTIGADOS(S): Bruno Dutra Dani e Leonardo dos 
Santos Eguillor. LOCAL DO FATO: Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01612.000.077/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Francisco Saldanha Lauenstein. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santana 
do Livramento. OBJETO: apurar a situação precária e 
perigosa de uma ponte de madeira localizada à frente na 
estrada do local denominado Ibicuizinho (em direção centro 
para Madureira), a qual está por desabar, motivo pelo qual o 
trânsito ocorre embaixo dela. INVESTIGADO(S): Município de 
Santana do Livramento. LOCAL DO FATO: Santana do 
Livramento. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00930.00014/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Gravataí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Teixeira Neto. 
CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Felipe Teixeira 
Neto. OBJETO: Investigar dano ambiental decorrente de 
eventual instalação de aterro sanitário regional, na Fazenda 
Montes Verdes, situada na Avenida Coronel Acrísio Martins 
Prates, Distrito de Itapuã, em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): 
Empresa Brasileira de Meio Ambiente – Emba. LOCAL DO 
FATO: Viamão/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01349.00001/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Diolinda Kurrle Hannusch. 
CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Diolinda Kurrle 
Hannusch. OBJETO: investigar eventual irregularidade na 
construção de um prédio destinado à armazenagem de 
embalagens vazias de agrotóxicos, no Município de Ijuí. 
INVESTIGADA: ASSOCIAÇÃO DAS REVENDAS DE 
AGROQUIMICOS DE IJUÍ – ARAÍ, CNPJ 05.168.691.0001-50. 
INVESTIGADO(S): Associação das Revendas de 
Agroquímicos de Ijuí (Arai). LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 01349.00044/2014. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Ijuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda 
Kurrle Hannusch. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional 
- Diolinda Kurrle Hannusch. OBJETO: OBJETO: Controle da 
publicidade, armazenamento, manejo e destinação final dos 
resíduos dos agrotóxicos. INVESTIGADO: ASSOCIAÇÃO 

DAS REVENDAS DE AGROQUIMICOS DE IJUÍ – ARAÍ, 
CNPJ 05.168.691.0001-50. INVESTIGADO(S): Associação 
das Revendas de Agroquímicos de Ijuí (Arai). LOCAL DO 
FATO: Ijuí. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de 
julho de 2019. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo, 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 


		2019-07-15T08:49:32-0300
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




